
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 
 

EDITAL Nº 011/2022 – PORTO ALEGRE 

 

A 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE responsável pelo processo 
seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e 
com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de 
estagiários de graduação em Direito para atuarem junto à 18ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Porto Alegre, conforme ANEXO I. 

 
 

Porto Alegre, 03 de junho de 2022. 
 
 
 

GUSTAVO SCHNEIDER DE MEDEIROS, 
Promotor de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
. 

 
 
 

PUBLICADO EM 03 DE JUNHO DE 2022. 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 

 
 

Classificação Nome do Candidato Nº Inscrição Nota da redação 
 

Nota da 
entrevista 

Nota Final 

1º Matheus Moni Schneider 03 9,0 10 9,5 

Maria Estefânia Dias Pereira 01 Não compareceu - - 

Andriele Rodrigues 02 Não compareceu - - 

Natália Kaslen da Veiga Santos 04 Não compareceu - - 


